
令和６年１月１０日 

保護者の皆様 

昭島市富士見丘小学校 

校長 稲垣 達也 

令和５年度 「探究発表会」のご案内 

 

新春の候 皆様におかれましてはお健やかにお過ごしのこととお慶び申し上げます。日頃より本

校の教育活動に御理解と御協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

さて、令和５年度探究発表会（授業参観）についてご案内をさせていただきます。皆様の御参観を

お待ちしております。 

 

 

記 

 

 

１ 趣  旨    生活科や総合的な学習の中で、自らの課題と粘り強く向き合い、協働しながら探究

してきた学習の成果を発表する授業を公開する。 

 

２ 日 時  令和５年１月２７日（土） ８：３０ ～ １１：５５ 

 

３ 会 場  ・通常の学級：体育館  ・さくら学級：ランチルーム、ビオトープ 

 

４ 参観方法  ※ 基本的に、通常の学校公開（授業参観）と同様です。 

(１)  参観人数  人数制限は設けません。 

(２)  参観学年  お子さんの学年（低・中・高学年の２学年ごと）を、参観できます。 

(３)  入場時刻  低・中・高学年の開始５分前から入場できます。 

低・中・高学年が入れ替わる時間帯を目安に御来校ください。 

(４)  来 校 証    通常の来校証をお持ちください。 

(５)  受    付  校舎玄関で受付をして下さい。 

 

５ その他の留意事項 

(１) 自宅から徒歩でお越しください。駐輪場はありませんのでご了承下さい。 

(２) 学校公開のため、撮影等はできません。 

(３) 発熱、風邪症状、体調不良等がある場合は、来校をご遠慮下さい。 

(４) 上履きと下足入れのビニール袋をご持参ください。 

(５) 参観会場以外の場所には立ち入ることができません。 

 

 

 

 

 
 



６ 公開予定 

 

通常の学級（体育館） 

時 間 
学

年 
教科 単 元 名 発 表 方 法 

保護者

参観 

８：３０～ ９：００ ３ 

総合 

もっと発見！もっと発信！ 

～昭島大好き大作戦～ 
各チーム（ブース）にて 

プレゼンテーション 

【視聴者対面型】 

中学年 

合同 
 

8:30～ ９：０５～ ９：３５ ４ 
いのち×くらし 

～私たちができること～ 

９：４５～１０：１０ １ 

生活 

きせつとなかよし 

「あき」 各チーム（ブース）にて 

プレゼンテーション 

低学年 

合同 
 

9:45～ １０：１５～１０：４０ ２ 
えがおのひみつ 

たんけんたい 

１０：５０～１１：２０ ５ 総合 よりよい学校生活のために 
全体 ＋ 各ブースにて 

プレゼンテーション 

高学年 

合同 
 

10:50～ １１：２５～１１：５５ ６ 総合 マイ・ドリーム 

 

さくら学級（ランチルーム、ビオトープ） 

時 間 
学

年 
教科 単 元 名 場 所 

保護者

参観 

 ９：２０～１０：０５ 

１ 国語 どうぶつのひみつ ランチルーム 
１年生 

9:20～ 

２ 生活 
えがおのひみつ 

たんけんたい 
ランチルーム 

２年生 

9:20～ 

１０：２５～１１：１０ 

４ 総合 
いのち×くらし 

めざせ！お江戸日本一の笑学生 
～落語家修行～ 

ランチルーム 
３年生 

10:25～ 

３ 総合 
身の回りの地域の良い 
ところを伝えよう 

～ビオトープ改造プロジェクト～ 

ビオトープ 
（雨天時： 

ランチルーム） 

４年生 

10:25～ 

１１：１５～１２：００ 

５ 総合 
身の回りの自然の良いところを 

伝えよう！ 
～ビオモンをつくろう！～ 

ビオトープ 
（雨天時： 

ランチルーム） 

５年生 

11:15～ 

６ 総合 
身の回りの課題をいかした仕事を 

考えながらやってみよう 
～トカゲカフェオープン～ 

ランチルーム 
６年生 

11:15～ 

 


